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Θέμα: Ανάγκη για άμεση στήριξη των οικογενειών εξαιτίας του μαζικού 

αποκλεισμού οικογενειών από το επίδομα παιδιού (Α21) και τις παιδικές 

κατασκηνώσεις. 

 

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

που δημοσιοποίησε η Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), το 

επίδομα παιδιού (Α21) του ΟΠΕΚΑ παρουσιάζει δραματική μείωση στους δικαιούχους. 

Συγκεκριμένα, οι οικογένειες που το λαμβάνουν μειώθηκαν από 604.293 τον Μάιο του 

2024 σε μόλις 488.735 τον Μάιο του 2025, δηλαδή πάνω από 19% λιγότεροι δικαιούχοι 

μέσα σε έναν χρόνο. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα μία (1) στις πέντε (5) οικογένειες να 

μένουν εκτός του επιδόματος παιδιού. 

 

Την ίδια στιγμή, το επίδομα παιδιού παραμένει «παγωμένο» από το 2018, χωρίς καμία 

προσαρμογή ούτε καν στον πληθωρισμό, με αποτέλεσμα να χάνει συνεχώς την 

αγοραστική του αξία. Η ΑΣΠΕ καταγγέλλει ότι επιπλέον υπολογίζεται λανθασμένα ως 

εισόδημα, γεγονός που στερεί από οικογένειες την πρόσβαση και σε άλλες παροχές, 

όπως τα vouchers βρεφονηπιακών σταθμών τα οποία και αυτά έχουν πλέον χαμηλή 

αξία.  

 

Παράλληλα, αρχές Ιουνίου, η ΔΥΠΑ ανακοίνωσε τα προσωρινά αποτελέσματα του 

προγράμματος κατασκηνώσεων παιδιών. Ο προϋπολογισμός του προγράμματος 

παραμένει καθηλωμένος στα 35 εκατ. ευρώ τα τελευταία χρόνια, με επιταγή αξίας 
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μόλις 500 ευρώ. Τα εισοδηματικά κριτήρια δεν έχουν επικαιροποιηθεί τουλάχιστον από 

το 2022, με αποτέλεσμα χιλιάδες παιδιά να μένουν εκτός για ελάχιστες διαφορές στο 

εισόδημα. Έτσι, ενώ η κυβέρνηση είχε ανακοινώσει 70.000 δικαιούχους, επιταγές 

δόθηκαν σε μόλις 66.500 παιδιά, αφήνοντας 15.000 παιδιά εκτός. 

 

Επειδή σύμφωνα με το Γραφείο του Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή, ο 

ΟΠΕΚΑ κατέβαλε 645 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο του 2025, μειώνοντας τη δαπάνη για 

επιδόματα κατά 31 εκατ. ευρώ μέσα σε ένα έτος ως απόρροια της ανόδου των 

ονομαστικών εισοδημάτων του 2024 με αποτέλεσμα δύο (2) στους δέκα (10) 

δικαιούχους να έχουν χάσει το επίδομα τους. 

Επειδή το επίδομα παιδιού διαδραματίζει καίριο ρόλο στη στήριξη των οικογενειών 

και την κάλυψη των βασικών αναγκών ανατροφής και διατροφής των παιδιών, 

ιδιαίτερα σε μια περίοδο αυξημένου κόστους ζωής με την ακρίβεια και τον πληθωρισμό 

να πλήττουν σφοδρά τα νοικοκυριά. 

Επειδή η μείωση των δικαιούχων σε δύσκολες για τις οικογένειες συνθήκες διαβίωσης 

αποτυπώνει την έλλειψη ουσιαστικής οικογενειακής και δημογραφικής πολιτικής η 

οποία είναι κρίσιμη και επείγουσα αν λάβουμε υπόψη ότι η Ελλάδα μαστίζεται σήμερα 

από τη μείωση και γήρανση του πληθυσμού της 

Επειδή με βάση τα στοιχεία της Έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των 

Νοικοκυριών 2024 της ΕΛΣΤΑΤ, o πληθυσμός που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας ή 

κοινωνικό αποκλεισμό ανέρχεται περίπου στο 27% του πληθυσμού της Χώρας, 

γεγονός που υποδεικνύει τον κρίσιμο ρόλο του κράτους στην στήριξη των 

εισοδημάτων των οικογενειών 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί η κυβέρνηση ώστε να αντιστραφεί η 

δραματική μείωση των δικαιούχων του επιδόματος παιδιού (Α21); 

2. Προτίθεται να προχωρήσει σε αύξηση του ποσού του επιδόματος, τουλάχιστον 

με βάση τον πληθωρισμό, και στην άμεση κατάργηση της προσμέτρησής του 

ως εισοδήματος; 

3. Γιατί παραμένει καθηλωμένος ο προϋπολογισμός του προγράμματος 

κατασκηνώσεων παιδιών της ΔΥΠΑ, όταν με μόλις 5 εκατ. ευρώ επιπλέον θα 

μπορούσε να καλυφθεί το σύνολο των αιτήσεων; 

4. Σκοπεύει να αναπροσαρμόσει τα εισοδηματικά όρια σε όλα τα προγράμματα 

κοινωνικής στήριξης, ώστε να μην αποκλείονται οικογένειες για μικρές διαφορές 

στο δηλωθέν εισόδημα;  

5. Πότε θα παρουσιάσει η κυβέρνηση ένα ολοκληρωμένο σχέδιο δημογραφικής 

και οικογενειακής πολιτικής με πραγματικά μέτρα στήριξης των οικογενειών και 

ιδίως των τριτέκνων πέρα από αποσπασματικές και αμιγώς επιδοματικές 

πολιτικές όπως κάνει στο πρόσφατο σ/ν  «Κοινωνική αντιπαροχή, κοινωνική 



μίσθωση, τρίτεκνη ιδιότητα και άλλες διατάξεις»  αρμοδιότητας του Υπουργείου 

κοινωνικής συνοχής και οικογένειας;  
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Γαβρήλος Γεώργιος  

Γιαννούλης  Χρήστος 
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